<sup>18</sup> J.N. D. KELLY, *I simboli di fede...*, 122.

<sup>19</sup> TAMŻE, 371.

<sup>20</sup> *Acta Conciliorum Oecumenicorum* (ed. E. Schwartz), tomus alter, volumen primum, pars prima, Berolini et Lipsiae 1933, 91.

<sup>21</sup> R. CANTALAMESSA, „*Incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*”..., 107.

<sup>22</sup> Jako pierwszy opinię taką wyraził św. Atanazy: *Quis haec audiens, non ex Maria, sed ex sua ipsius substantia Verbum sibi passibile corpus efformavit, haec loquentem Christianum dixerit? Quis nefariam illam comentus est impietatem, aut cui hoc in mentem venerit dixeritque: Qui ait ex Maria esse Dominicum corpus, is non amplius Trinitatem, sed quaternitatem in deitate sentit? Quasi vero qui ita censent dicant, carnem quam ex Maria Salvator induit, ex substantia esse Trinitatis*. ATANAZY, *Epistola ad Epictetum*: PG 26, 1054. Podobną ideę wyraził św. Epifaniusz z Salaminy: *Quinam inferi illud eructarunt, consubstantiale divinitati Verbi corpus illud esse, quod a Maria genitum est? Aut Verbum ipsum in carnem, ossa, capillos, ac totum denique corpus esse conversum, et a suapte natura mutatum? Quis omnino Christianis audiit Filium Dei specie ac fictione sola corpus, non natura gessisse?* EPIFANIUSZ Z SALAMINY, *Adversus haereses LXXVII*: PG 42, 646. Grzegorz z Nazjanzu wypowiada się w bardziej kategoriyczny sposób: *Si quis carnem a coelo descendisse, non autem hinc atque a nobis esse dixerit, etiamsi supra nos, anathema sit*. GRZEGORZ Z NAZJANZU, *Epistola CI ad Cledonium contra Apollinarium*: PG 37, 182.

<sup>23</sup> *Credere se in Deum Patrem omnipotentem, et in Iesuum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est Spiritu Sancto et Maria Virgine. Quibus tribus sentiis omnium fere haereticorum machinae destruuntur. Cum enim Deus et omnipotens et Pater creditur, consempternus eidem Filius demonstratur, in nullo a Patre differens, quia de Deo Deus, de omnipotente omnipotens, de aeterno natus est coeternus; non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis*

Warto zauważyć, że formuła *natus de Spiritu Sancto ex Maria Virgine* nie odegrała żadnej poważniejszej roli na Soborze Efeskim. Powodu dla którego nie wykorzystano wymienionego wyrażenia należy upatrywać w tym, że Cyryl, występując przeciw doktrynie Nestoriusza, oparł się na Symbolu Nicejskim<sup>24</sup>, który, jak wiemy, nie wymienia Maryi Dziewicy. Paradoxem natomiast staje się fakt, że Nestoriusz usiłował bronić tytułu *Christotokos* powołując się na wyżej wymieniony artykuł, interpretując go jednak w świetle swojej nauki<sup>25</sup>.